
Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 1 di 6 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                
Numero 

       DET / 1160 / 2016 
Data 

28-04-2016 

 

Oggetto: Servizio comunale Assistenza Scuolabus   

Settore del  Welfare 

 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che  

− con Determinazione Dirigenziale n. 2653 del 30/09/2015 è stato disposto: 

− di dare mandato al Settore Governance - Ufficio Gare - di procedere all’acquisizione 
di manifestazioni d’interesse da parte di cooperative sociali di tipo B ai sensi  e per 
gli effetti dell’art. 5 della Legge n. 381/1991, così come modificato dall’art. 1, c. 610, 
della Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015), per l’affidamento di alcuni servizi 
comunali, compreso quello in oggetto indicato, valutata la opportunità di affidare le 
attività in argomento a cooperative sociali di tipo B in considerazione dell’alto valore 
sociale che deve riconoscersi all’attività istituzionale svolta da quel tipo di 
cooperativa sociale e cioè il perseguimento dell’interesse generale della comunità, 
la promozione umana e l’integrazione sociale dei cittadini, anche mediante la 
creazione di opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui all’art. 4, c. 1, 
della citata Legge n. 381/1991; 

− con successivi provvedimenti dirigenziali è stato disposto di prorogare la gestione 
dei servizi in argomento, nelle more del completamento del predetto procedimento 
amministrativo di scelta del contraente, ai fini della continuità dell’espletamento dei 
pubblici servizi in argomento e delle attività in corso; 

   
Preso atto che 

− in esecuzione della Determinazione n. 2962/2015 del Dirigente del Settore della 
Governance, in data 28/10/2015 è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per la 
manifestazione di interesse da parte delle Cooperative di tipo “B” per l’affidamento dei 
servizi in argomento; 

− con nota Prot. 5788/2016, il citato settore ha trasmesso allo scrivente le risultanze delle 
manifestazioni di interesse operate con la indicazione delle cooperative ammesse alla 
partecipazione alla gara, evidenziando che per il servizio in oggetto indicato era 
pervenuta una sola manifestazione di interesse da parte del Consorzio Uno - Soc. 
coop. Sociale, con sede in Sora, attuale affidatario del servizio;   

− stante la presentazione di una unica manifestazione di interesse veniva avviato il 
procedimento di affidamento diretto all’offerente; 

 
Vista 

− la nota dell’indicato Consorzio Uno in data 23.3.2016 con la quale lo stesso ha 
manifestato l’intendimento di proseguire nella gestione di tutti i servizi affidati alla data 
del 30.4.2016, considerando tale data quale termine ultimo nel solo intento di non 
arrecare ulteriori difficoltà ai lavoratori e per non creare interruzioni alla prosecuzione 
dei pubblici servizi affidati; decisione confermata anche nei giorni scorsi, a seguito di 
colloqui intercorsi con il rappresentante dello stesso; 

 
Ritenuto  



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 2 di 6 

− di dover procedere all’affidamento esterno del servizio almeno fino alla fine dell’anno 
2016 in attesa delle indicazioni di carattere strategico da parte dell’organo esecutivo 
relativamente all’assetto organizzativo del pubblico servizio in argomento;  

 
Visto 

− in proposito, l’art. 1 comma 1, lett. “b”, della L. n. 381/91, il quale riconosce che le 
cooperative sociali hanno lo scopo di perseguire l’interesse generale della comunità 
alla promozione umana ed all’integrazione sociale dei cittadini attraverso lo 
svolgimento di attività diverse – agricole, industriali, commerciali o di servizi finalizzate 
all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate; 

 
Visto 

− altresì, l’art. 5 della citata legge n. 381/91, modificato dall’art. 1, comma 610, della 
legge .n. 190 del 23/12/2014 (Legge di stabilità 2015), che consente agli enti pubblici, 
in deroga alla disciplina in materia di contratti della pubblica amministrazione, di 
stipulare convenzioni con le cooperative sociali di tipo “B” per le forniture di beni e 
servizi diversi  da quelli socio-sanitari ed educativi, purchè finalizzate a creare 
opportunità di lavoro per persone svantaggiate di cui all’art. 4, comma 1, della legge 
medesima;  

 
Valutata 

− in attuazione degli indirizzi dell’Amministrazione, la opportunità di affidare l’attività di 
che trattasi a cooperativa sociale di tipo “B” ed in considerazione dell’alto valore sociale 
che deve riconoscersi all’attività istituzionale svolta da quel tipo di cooperativa sociale, 
e cioè il perseguimento dell’interesse generale della comunità alla promozione umana 
ed all’integrazione sociale dei cittadini anche mediante creazione di opportunità di 
lavoro per le persone svantaggiate, di cui all’art 4, comma 1 della L. n. 381/91; 

 
Ritenuto 

− di dover approvare apposito Disciplinare di Servizio che stabilisca l’organizzazione e le 
modalità di svolgimento del servizio che allegato al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;  

 
Considerato che 

− stante la rinuncia operata da parte dell’attuale affidatario del servizio, ai fini della 
continuità dell’espletamento dello stesso ed delle attività in corso, si ritiene necessario 
affidare il servizio in via diretta per mesi 8 (otto), per permettere la chiusura dell’anno 
scolastico e l’avvio del nuovo, compreso l’espletamento delle attività estive intermedie, 
a cooperativa sociale nelle more delle successive indicazioni di carattere strategico sul 
pubblico servizio da parte dell’Ente; 

 
Vista la nota in data 19.04.2016, Prot. N. 20154, della Cooperativa Sociale FARE 
SOCIALE s.c.s. con sede in Roma, Via N. Strampelli – P.I. 11070161002, con la quale la 
stessa manifesta il proprio interesse e disponibilità a partecipare ad eventuali trattative e/o 
affidamenti per la gestione del Servizio in oggetto;  
 
Considerato che  

− a seguito di riunione tecnico-operativa in data 26 u.s. è emersa la necessità 
dell’assoggettamento del servizio all’IVA (pari al 5%)  in attuazione del nuovo regime 
tributario, la Copp FARE SOCIALE con nota in data 27 aprile, Prot. N. 20941, dichiara 
di assumere in carico l’onere dell’Iva pari al 5% ed ha ulteriormente proposto uno 
sconto incondizionato dell’imponibile pari al 1% oltre agli oneri di sicurezza quantificati 
in € 800,00 (periodo 1 maggio – 31 dicembre) oltre al’impegno di riassorbire il 
personale attualmente utilizzato per l’espletamento del pubblico servizio;  



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 3 di 6 

 
Acquisiti in atti copia del DURC dal quale risulta la regolarità contributiva nei confronti di 
INPS e di INAIL; la dichiarazione antimafia ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 159/2011 
così come vigente, oltre al copia del Certificato di iscrizione all’Albo Regionale delle 
Cooperative di tipo B;  
 
Preso atto che  

− l’offerta presentata per la gestione del servizio di Assistenza Scuolabus ammonta a 
complessivi € 107.051, 84 comprensiva di IVA e di oneri per la sicurezza (pari ad € 
800.00 per il periodo di affidamento e che tale somma risulta congrua; 

 
Ritenuto  

− necessario impegnare a tale scopo la somma complessiva di € 107.051,84 sul Cap. 
485 – Voce 4 del bilancio in corso di formazione; 

 
Dato atto che 

− il sostenimento della indicata spesa risulta indifferibile trattandosi di onere collegato 
alla gestione di un pubblico servizio obbligatorio per l’Ente, in attuazione delle 
indicazioni di cui all’art. 163, c. 5, del DLgs. n. 267/2000, così come vigente; 

− l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi 
dell'art. 107, secondo comma, del T.U. Ordinamento EE.LL., approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 37 dello Statuto Comunale; 

 
Sentito l’Ufficio Gare e Contratti dell’Ente; 
 
Vista la Delibera di C.C. n. 56   del  01/09/2015; 
Vista la Legge 8 novembre 1991, n. 381, così come vigente; 
Vista la Legge Regione Lazio 27 giugno 1996, n. 24; 
Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, così’ come vigente; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto  2000, n. 267, così’ come vigente; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in Economia dei Beni Servizi e 
Lavori; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa esposto, che qui si intende riportato e trascritto: 
    

1. di disporre per la durata di mesi 8 (otto) - periodo 1 maggio/31 dicembre 2016 
l’affidamento in via diretta dell’appalto del servizio di Assistenza Scuolabus, alla 
cooperativa sociale FARE SOCIALE s.c.s. con sede in Roma, Via N. Strampelli – 
P.I. 11070161002 i cui rapporti saranno disciplinati da apposita convenzione; 

2. di prendere atto che la Coop. FARE SOCIALE si impegna ad assorbire il personale 
del gestore uscente disponendone la sua esecuzione; 

3. di approvare il “Disciplinare del Servizio di Assistenza Scuolabus” che stabilisce 
l’organizzazione e le modalità di svolgimento del servizio stesso e che costituisce 
parte integrante e sostanziale presente provvedimento;  

4. di impegnare a tale scopo la somma complessiva di € 107.051,84 (comprensiva di 
IVA e di oneri per la sicurezza, sul Cap. 485 Voce 4 del bilancio in corso di 
formazione; 

5. di dare atto che il sostenimento della indicata spesa risulta indifferibile trattandosi di 
onere collegato alla gestione di un pubblico servizio obbligatorio per l’Ente, in 
attuazione delle indicazioni di cui all’art. 163, c. 5, del DLgs. n. 267/2000, così come 
vigente; 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 4 di 6 

6. di procedere all’acquisizione del CIG presso AVCP relativamente alla procedura di 
affidamento del servizio in oggetto; 

7. di riservarsi l’assunzione di ogni ulteriore determinazione sulla base delle 
indicazioni di carattere strategico che verranno fornite dall’organo esecutivo 
relativamente all’assetto organizzativo del pubblico servizio;  

8. di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale, all’Albo Pretorio e Servizio 
Finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del T.U 18.08.2000, n. 267; 

 
 
 
Determinazione predisposta dalla P.O. 

 
Il Dirigente 

Avv. Antonio Loreto 

   
 
Utente :  SAIARDI VALERIA    
Rif. : WELDD - 483 - 2016 – WEL   28-04-2016                                                  

Data Stampa : 28-04-2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 5 di 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 6 di 6 

 

 

COMUNE di FROSINONE 

Settore Gestione Risorse  

Determinazione Dirigenziale                             
Numero 

       DET / 1160 / 2016 
Data 

28-04-2016 

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria 

 

della spesa di Euro ................ 13.381,48 
Impegno Anno: 2016  N. 1638.000.00.00.00 

 

 

Servizio comunale Assistenza Scuolabus - affidamento servizio  - mese di maggio 2016 

 

 

Conto: C1 CONTO LIBERO FRUTTIFERO 

Codice SIOPE: 1306 Altri contratti di servizio  

Determinazione SETTORE WELFARE 

N°1160 del 28/04/2016 
 

Vista l' allegata proposta di determinazione in oggetto; 

Visti gli artt.107 comma 2 e 151 comma 4 del D.Lgs.18.8.00 n.267; 

Visto l'art.107 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 200, n.267; 

Visto l'art.183 del D.Lgs. 18 agosto 200, n.267; 

  
Voce di bilancio: 

0485.00.004 

 

 

ASSISTENZA SCUOLABUS - servizi ex MULTISERVIZI  (Welfare)Ex 

Progr.Peg 2007   117 
Piano Finanziario 

1.3.2.15.2 
Contratti di servizio di trasporto scolastico 

 

L’importo è stato assunto per un mese in presenza di esercizio provvisorio. 
 
 
 
 
 
Frosinone li,  28-04-2016 

 
 Il Dirigente  

Dr. Vincenzo Giannotti 

   
 
Utente :  SANNINO GIOVANNI    
Rif. : WELDD - 483 - 2016 / A  -  28-04-
2016                                                  

 Data Stampa : 28-04-2016 

 
 
 


